!n fine, dacă voiţi să aveţi inf. mai amănunţite despre lui. Grozescu despre
care am scris cîteva rînduri după cartea lui V. Gr. Pop, n-ar fi rău să vă adresaţi
la dl . Marienescu, care cred că ştie despre dinsul mai multe de cum am aflat eu
la V. Pop.

DOCUMENTUL NR. 10

Cu stimă
Braşov 12/24 mai 1899

A. Bîrseanu

Arhivele Statului, Sibiu, Fondul Astra, Cutia A-C, fila 67

Braşov, 15 iulie v. 1699

Mult stim. d-le Dr. !
Inlăturare-mi iau voie a-ţi trimite articulii : Cîntece haiduceşti"6, şi Horea47,

precum şi o notiţă necompletă relativă la Enea Hodoş48 despre care Dr. Ios.

DOCUMEN.TUL NR. 11
Arhivele Statului, Sibiu, Fondul Astra, Cutia A-C, fila 63

Braşov, 16/28 nov. 1899
Mult stimate d-le Dr. !

Fiind ocupat cu o lucrare mai mare vă rog ca in timpul proxim (lunile de
iarnă şi primăvară, martie şi apr.) să nu mai trimiteţi decît articulii, care ar reclama
neapărat colaborarea mea. Cînd voi fi mai liber, vă voi da cu toată plăcerea, spri
j inul ce-mi va sta in putinţă ca şi mai inainte.

Rog aşa dară să binevoiţi a vii adresa în această privinţă la altul dintre
colaboratori.

DOCUMENTUL NR. 16

Cu deosebită stimă
A. Bîrseanu - profesor

Arhivele Statului, Sibiu, Fondul Astra, pachetul 174 fila 674/908

Braşov, 8/21 iulie 1908

Mult stimate Dle Prezident
Am citit scrisoarea Dv. din Simleu şi cît priveşte persoana mea, mă voi con

forma dorinţei dînşilor deşi ar fi fost cu mult mai consult ca primirea comitetului
să nu se facă cu atîta parolă.

Voi căuta să întîlnesc pe ceilalţi din comitet sau în Capşa sau în gara din Cluj.